
 

 

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL 
FACULTAD DE CIENCIAS 

CONSEJO DE FACULTAD 
 

 

1 

 

 

ACTA No. 2021-007-EXT DE LA VII SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CONSEJO DE 

FACULTAD DEL DÍA 15 DE JULIO DE 2021 

 
Constatado el quórum respectivo y existiendo el mismo, el Dr. Polo Vaca instala la sesión a las 

11:50. 

 
Se lee el orden del día:  

 

1. Propuesta de ajuste a las notas de los exámenes de autoevaluación de fin de carrera que 
sean considerados como exámenes complexivos. 

2. Solicitud de aval para contratación emergente de un técnico docente para el 

Departamento de Física. 
3. Independencia en la gestión académica de las materias comunes en formación básica. 

 

 

RESOLUCIONES:   
 

Punto 1. 

 
 Se da lectura al memorando Nro. EPN-FCIENCIAS-CCF-2021-0001-M, de 13 de julio 

de 2021, mediante el cual el Dr. Henrry Osorio, a nombre de la Comisión Permanente 

de Exámenes de Grado de Carácter Complexivo para la carrera de Física, emite su 
acuerdo con la propuesta de ajustes de notas de los exámenes de autoevaluación de 

fin de carrera que sean considerados como exámenes complexivos, elaborada por la 

Comisión de Ingeniería Matemática. 
 

194. Se RESUELVE: Aprobar, de manera unánime, para todas las carreras de la Facultad 

de Ciencias, el siguiente ajuste de notas para los exámenes de autoevaluación de fin de 

carrera que sean considerados de carácter complexivo: 
  

Nota examen de 

autoevaluación de fin de 

carrera 

Nota final del examen 

complexivo 

7.0 – 7.1 9.5 

7.2 – 7.3 9.6 

7.4 – 7.5 – 7.6 9.7 

7.7 – 7.8 9.8 

7.9 – 8.0 9.9 

8.1 – 10 10 

 

Punto 2. 
 

 Se da lectura al memorando Nro.EPN-DFIS-2021-0388-M, mediante el cual el Jefe de 

Departamento de Física comunica que el Consejo de Departamento, en su sesión 
extraordinaria del 13 de julio de 2021, resolvió contratar por proceso emergente a un 

Técnico Docente en reemplazo del Fis. Fernando Moncada, en virtud de que la señorita 

Rectora ha aprobado la renuncia presentada por el Fis. Moncada. 
 

195. Se RESUELVE: Dar el aval al pedido de contratación emergente de un técnico docente 

para el Departamento de Física en reemplazo del Fis. Fernando Moncada; y, solicitar al 
Vicerrector de Docencia se continúe con los trámites pertinentes 

 

Punto 3. 

 
 Se da lectura al memorando Nro. EPN-VD-2021-0620-M, de 18 de junio de 2021, 

mediante el cual el Vicerrector de Docencia da contestación a la solicitud de autonomía 

para los profesores de Ciencias que dictan Cálculo en una Variable y Álgebra Lineal en 
el Departamento de Formación Básica. 



 

 

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL 
FACULTAD DE CIENCIAS 

CONSEJO DE FACULTAD 
 

 

2 

 

 Se da lectura al memorando Nro. EPN-FCIENCIAS-CCM-2021-0051-M, de 10 de julio 

de 2021, mediante el cual el Coordinador Académico de la carrera de Matemática emite 

su criterio sobre el pronunciamiento del señor Vicerrector de Docencia. 

 
 Se da lectura al memorando Nro. EPN-DFIS-2021-0379, de 8 de julio de 2021, 

mediante el cual el Dr. Luis Lascano, profesor titular del Departamento de Física, 

solicita se avale la independencia para llevar la asignatura de Mecánica Newtoniana en 
el GR15 del Departamento de Formación Básica.   

 

196. Se RESUELVE: Apoyar a los profesores de la Facultad de Ciencias que dictan materias 
de formación básica en el GR15 para que tengan la independencia académica necesaria 

en procura de la consecución de los resultados de aprendizaje y competencias requeridas 

por los estudiantes de las carreras de la Facultad de Ciencias.  
 

 

ASISTIERON LOS SIGUIENTES MIEMBROS: 

Dr. Polo Vaca, Decano. 
Dr. Miguel Yangari Sosa, Subdecano. 

Dr. Diego Recalde, Jefe de Departamento de Matemática. 

Dra. Cintya Lanchimba, Jefa delDepartamento de Economía Cuantitativa. 
Dr. Leonardo Basile, Jefe de Departamento de Física. 

Dra. Yasmín Salazar, Representante Principal del Personal Académico.  

 
INVITADOS: 

Sr. Jack Rojas, Presidente ASOFIS 

Sr. Paúl Yungán, Presidente ASOICEF 
Sr. Kevin Marroquín, Presidente ASOIMAT  

 

Se levanta la sesión a las 12:40. 

 
Dado en el Distrito Metropolitano de Quito, a través de la plataforma Zoom de video 

conferencias, el día jueves quince de julio de dos mil veintiuno. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Dr. Polo Vaca  Mgs. Andrea Orquera 
DECANO DE LA FACULTAD 

DE CIENCIAS 

 SECRETARIA 

 


		2021-07-23T17:18:11-0500
	WALTER POLO VACA ARELLANO




